Ma anche in ambito inglese la situazione era analoga, volendo guardare alle note inserite nel *Tractatus de fermentatione* di Thomas Willis (1621-1675) in cui si asseriva che la generazione delle piante avviene "*sive ex semine, radice, trunco, aut sponte naturae ex nuda terrae matrice*", grazie allo "*Spiritus Architectus [qui], cum sale et sulphure administris, sese usque protendens, ad instar limacis, sibi domum, cuius incola est, cudit, et sese dilatando, ipsam dilatat, donec ultimo plantam in debitam molem, figuram a natura destinata elaboraverit*"²²; così come alla *Dissertatio de Plantarum vegetatione* di Kenelm Digby (1603-1665):

*Iam vero huic sali omnium rerum seminales virtutes inclusae sunt Nam quid est aliud, quam purum putum Extractum, per radios solares ex omnibus corporibus, in quae Sol spicula sua spargit, subductum, sublimatumque in tantam altitudinem loci, ut omnem faeculentiam abiiciat, existat... Non miror idcirco, quod in altissimis turribus, aliquam herbae speciem crescere videam, quo nullum unquam hominem, ut plantam istam ibi sereret, accessisse certum est. Et magnes similis substantiae (etsi non ita purus) qui est in terra, repens illic, rubeta sugit et deorsum versus attrahit hunc volantem draconem, et uterque eorum fit unum corpus. Atque ita vides dilucide et plane explicatum magnum istum aphorismum Smaragdinae Tabulae. Id quod est superius, est sicut inferius. Sol est pater, Luna mater, Terra uterus, in quo haec proles excluditur, et aer eam hic convehebat. Cum igitur hic universalis spiritus sit homogeneus omnibus rebus, et in effectu spiritus vitae, non tantum in plantis, sed etiam animalibus, nonne operae pretium esset, eum ita praeparare, ut non minus humanis corporibus, quam plantarum reparationi et refectionibus utilis sit?*²³

Un orizzonte di temi e motivi, a cui, come notava per l'appunto Trionfetti, ben si accordavano le posizioni di un cartesiano co-

me Antoine Le Grand (morto nel 1699), per cui "*Generantur igitur plantae absque radice aut semine, dum insensibiles terrestres materiae partes, in superiori terrae crusta, a subtili materia agitatae, talem figuram adipiscuntur, eumque situm et motum obtinent, quae ad primam stirpis formationem requiruntur, quo veluti nacti fundamento, caeterae partes producuntur, dum succus nutritius per primum illud rudimentum ascendens partes dilatat, eisque certam figuram tribuit*"²⁴, così come le *Meditationes de natura plantarum* di Giovanni Maria Ciassi (1654-1679), edite del 1677²⁵.

Vi era insomma - e la classe delle piante imperfette era l'esempio più convincente - una larga casistica che conferiva ampia provincia al prodursi dei nascimenti spontanei, o altrimenti designati *ex analogo* o *obscuro semine*, a cui una millenaria tradizione, da Teofrasto ad Alberto Magno, fino a Robert Morison (1620-1683), aveva fatto corrispondere sul piano delle strutture morfologiche la carenza di semi, e che Andrea Cesalpino (1519-1603) sul finire del Cinquecento aveva esposto quanto mai sinteticamente ed efficacemente:

*Plantarum quaedam nullo omnino semen ferunt, quippe quae cum imperfectissimae sint, ex putredine tantum ortum ducant; idcirco eas nutri-ri tantum et augeri contingit, generare sibi simili nequeunt tanquam media inter plantas et inanimata, quamadmodum Zoophyta inter animalia et plantas, ut Fungorum genus, lenticula plaustris, lichenes, frutices multi marini... Quedam ex his radice tantum constare videntur, ut tubera; quaedam folio solo, ut lenticula palustris; fungi pediculo et folio constant; algae radice et folio. Quae radice constant pediculo et folio ad perfectiores accedunt magis: ferunt enim in folio quid, quod vicem seminis gerit, ut filix, et quae illi affinia sunt*²⁶.

Teorie fermentative, *rationes seminales*, modelli corpuscolari, nella diversità degli approcci, convergevano - notava ancora Trionfetti - verso un orizzonte comune. Tale idea, come avrebbe poi ribadito Filippo Buonanni, consentiva di salvare i protocolli dell'armonia e della crescente perfezione degli enti naturali, e di continuare a guardare alla natura come ad un teatro di meraviglie, giacché

Aristotele patrocinante "Testacea sponte naturae in limo diversa pro differentia limi oriri; nam in coenoso Ostrea, in arenoso Conchae". *Quan-*

*do nulla hoc ratio suaderet, sola profecto Balanorum evinceret generatio. Hi enim visceribus lapideis inclusi ibi natale suum sortiuntur, genitrici loc madidas glebas habentes, pro altrice vero maris aquam, mirabili modo sic operante rerum omnium parente Natura, ut varias in hoc vasto Theatro rerum diversarum origines magno cum animi oblectamento intueamur*²⁷.

Di qui l'importanza strategica che finiva per assumere, nella polemica contro Redi e Malpighi, l'esistenza di un segmento di enti la cui dimidiazione alle sole operazioni di nutrimento e crescita garantiva una felice approssimazione al modo minerale, sia che ad esso si guardasse come dominio dell'inerte e del non organato, sia che invece vi si postulassero insite, latenti quanto si voglia, le tracce dello spirito vitale.

Per converso nell'approccio malpighiano la grande *peripheria* delle piante imperfette era intesa, in virtù dell'accordo al postulato meccanicistico della uniformità della natura, a esibire il carattere illusorio dell'assenza dei semi:

*Minimarum plantarum longam diquisitionem exoptabam, et imperfectorum vegetabilium praecipue marinorum mihi necessaria et perutilis indago erat ut unus Naturae operandi modus, simplexque, et patientior plantarum structura et compages elucesceret; quoniam tamen e mari distamus nec nobis otium est, ut singula rimemur, ideo aliorum industriam enixa exopto. Tantus partium apparatus in gratiam conditi Seminis a Natura fabrefactus est. Hoc autem est foetus, vera scil. planta, suis integre conformata partibus, foliis videlicet, ut plurimum binis, caudice seu caule et gemma*²⁸.

Quella carenza insomma per Malpighi era dovuta solo all'ineadeguatezza degli strumenti di indagine e ad una metodologia che fino ad allora non aveva articolato in maniera sistematica l'uso degli ingrandimenti microscopici. Ma a dirla tutta la perizia del bolognese non aveva avuto propriamente la meglio sulla materia, che si era dimostrata refrattaria, come egli stesso era costretto ad ammettere con riferimento a *Mucedo* e al genere *Fungus*:

Inter plantas quae aliis interdum insunt, Mucedo occurrit, cuius natura adeo obscura est ob sui exiguitatem, et varias quas subit formas; ut pene sensuum et mentis aciem effugiat... tam varia tamen est Fungorum species, et forma; ut distincta et peculiari potius egeat historia, quam brevi et tran-

*seunti recitatione. Obscurissimus mihi est ipsorum exortus, et adhuc post multos conatus ignotus: ut pauca tantum cursim enunciare possim ad excitandum aliorum potius solertiam; quam ad certa et vera aperienda*²⁹.

Ma anche le successive incursioni, riferite nella raccolta postuma del 1697, come lo stesso Malpighi prudentemente mostrava di intendere, nonostante qualche ulteriore riscontro positivo, erano ben lontane dal produrre la sensazione di essere sul punto di sbrogliare la difficile matassa:

*Unum transeunter addam contra ea, quae a Praeclarissimo Patre [il riferimento è a Filippo Buonanni] pro stabilenda propria sententia subsequenti capite additur, desumptum a muscorum vegetatione, quam e semine procedere negat. In anatome Plantarum dubitative proposui in musco semina adesse. Ex novis tamen et reiteratis observationibus mihi constat, muscorum quamplures species seminibus gaudere; saepius enim in musco, qui fungi instar rotundo pollet capitulo, semina erumpentia vidi; eadem pariter in musco, qui reticularibus ramis humi serpit, a quibus hinc inde veluti minima poma penderet, et tandem in pulmonaria arborea a limbo foliorum, et a scissuris eorundem pedetentim vegetare vidi. Semina pariter in musco marino, aliisque analogis plantis sagax ingeniosissimi Cestonis diligentia patefecit*³⁰.